
 
DETERMINAZIONE N. 216  

 

 10 DICEMBRE 2020 

 

AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 

 

OGGETTO: SETTORE  DEL PERSONALE: APPROVAZIONE DI UNO SCHEMA 

CONCERNENTE UN PROGRAMMA DI ASSUNZIONI PER LA COPERTURA 

GRADUALE DELLA QUOTA D’OBBLIGO, IN CONFORMITA’ 

ALL’ARTICOLO 11 DELLA LEGGE 12 MARZO 1999, N. 68. 

 

Premesso che: 

 

L’Opera Universitaria in quanto datore di lavoro, è soggetta all’applicazione della legge 2 marzo 

1999, n. 68. In particolare l’articolo 3 della predetta legge prevede che i datori di lavoro sia pubblici 

che privati siano tenuti ad avere alle loro dipendente lavoratori appartenenti alle categorie di cui 

all’articolo 1, della citata legge, nella seguente misura:  

a) sette per cento dei lavoratori occupati, se occupano più di 50 dipendenti; 

b) due lavoratori, se occupano da 36 a 50 dipendenti; 

c) un lavoratore, se occupano da 15 a 35 dipendenti. 
 

Dal prospetto informativo relativo alla data del 31 dicembre 2017 si evince che la quota di riserva 

disabili è pari a una persona. Tale situazione è stata mantenuta anche al 31/12/2018 e nonché per il 

2019; 

 

l’articolo 11 della legge di cui sopra dispone al comma 1 che “al fine di favorire l’inserimento 

lavorativo dei disabili, gli uffici competenti in materia di lavoro possono stipulare con i datori di 

lavoro convenzioni aventi ad oggetto la determinazione di un programma mirante al conseguimento 

degli obiettivi occupazionali” di cui alla legge 68/99. 

 

Il comma 2 dell’articolo 11, della citata legge, dispone inoltre che nella convenzione che si intende 

stipulare siano stabiliti i tempi e le modalità delle assunzioni che il datore di lavoro si impegna ad 

effettuare. Tra le modalità che possono essere convenute sono previste anche la scelta nominativa, 

lo svolgimento di tirocini con finalità formative o di orientamento, l’assunzione con contratto di 

lavoro a termine. 

 

L’Opera Universitaria con determina n. 197 di data 14 novembre 2019 ha approvato una 

convenzione di programma di assunzioni per la copertura della quota d’obbligo con scadenza 30 

novembre 2020.  Con determina n. 231 di data 19 dicembre 2019 l’Opera ha approvato l’avviso di 

procedura riservata ai sensi della legge 12 marzo 1999, n. 68 per l’assunzione per chiamata 

nominativa a tempo pieno e con contratto a tempo indeterminato attraverso un percorso di tirocinio 

formativo e di orientamento per la figura professionale di Coadiutore amministrativo, categoria B, 

livello evoluto.  

 



 2  

 

A causa dell’emergenza sanitaria Covid-19 non è stato possibile dare corso all’espletamento dei 

colloqui con i candidati iscritti alla procedura, pertanto, essendo la convenzione scaduta il 30 

novembre, è necessario sottoscrivere una nuova convenzione. 

 

Lo schema di convenzione allegato al presente provvedimento, del quale forma parte integrante, è 

già stato inviato dall’Agenzia del lavoro con lettera di data 1 dicembre 2020, prot. S178/24.4-

2020/kb (prot. Opera n 13862/2020). 

 

Tutto ciò premesso 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19, subordinato all’approvazione da parte della Giunta Provinciale;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 

ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale 1806 del 5 ottobre 2018 avente per oggetto 

“Direttive temporanee per la definizione dei bilanci di previsione 2019-2021 delle agenzie e 

degli enti strumentali della Provincia, con la quale si prorogano le direttive approvate con 

deliberazione della Giunta Provinciale n. 2018 di data 21 dicembre 2017; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di approvare l’unito schema di convenzione di programma di assunzioni per la copertura della 

quota d’obbligo, da parte dell’Opera Universitaria di Trento, concernente un programma di 

inserimento delle persone disabili in conformità all’articolo 11, comma 1, 2 e 3 della legge 12 

marzo 1999, n. 68, allegato quale parte integrante alla presente determinazione. 

 

2. Di dare atto che i soggetti competenti alla firma della convenzione saranno il soggetto delegato 

dalla Dirigente dell’Agenzia del Lavoro e la Presidente dell’Opera Universitaria. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

All.to: n. 1 

 

(SD/rl) 

 


